MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO

REGIONALISMO, BAIRRISMO E IDENTIDADE CAMPEIRA:
A Preservação dos grupos locais para a valorização da Herança Cultural.

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antônio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br

PORTARIA Nº 32/2025

O Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho - MTG, no uso de suas atribuições, de

acordo com o que lhe confere o Estatuto, nomeia os seguintes companheiros tradicionalistas,

para formarem a Comissão Executiva da 55ª CIRANDA CULTURAL DE PRENDAS a ser

realizada no mês de maio de 2026 no município de Erechim – 19ª Região Tradicionalista.

Presidente da Comissão Executiva: Aline Taís Mattos

Vice-Presidente da Comissão Executiva: Cláudia Manica de Quadros

1ª Prenda do Rio Grande do Sul: Laura Laís Durli

Coordenador 19ª RT: Ricardo André Valmorbida

Patroa do CTG Sentinela da Querência: Roseli Terezinha Battisti

Secretária: Tatiana Andrea Santin e Débora Azevedo

Tesoureiro: Aldair Menosso e Cleusa Sotoriva

Infraestrutura e alojamentos: Rafael Weirich

Recepção: Raquel Filippon Torres e Luiz Antônio Torres

Credenciamento: Eloisa Weirich

Alimentação: Vanderlei Gowacki

Divulgação: Julia Simões Brzezinski e Janaina Vargas Dutra

Porto Alegre, 15 de agosto de 2025.

Alessandro Gradaschi
Presidente do MTG/RS

http://www.mtg.org.br/